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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice manţelství osob stejného

pohlaví. Dŧvodem, který mne vedl ke zvolení tohoto tématu, byla zejména jeho

aktuálnost, neboť váţnější společenská i politická diskuse podloţená příslušným

návrhem novely občanského zákoníku ohledně manţelství osob stejného pohlaví

probíhá jiţ od poloviny roku 2018, přičemţ ani dnes není zcela jasné, zda bude

tento návrh přijat. Otázka, zda by institut manţelství měl být rozšířen i pro

označení formalizovaných svazkŧ párŧ osob stejného pohlaví, je, zdá se otázkou

značně citlivou, a to jak pro zastánce manţelství osob stejného pohlaví, tak pro

jeho odpŧrce.

Ve své diplomové práci se snaţím pojmout problematiku manţelství osob

stejného pohlaví v České republice šířeji a komplexněji, neţ jen pouhým popisem

novely občanského zákoníku. Mým cílem je zodpovědět následující otázky:

a) Existuje v současné české právní úpravě nerovnost v postavení, právech

a povinnostech mezi formalizovanými svazky osob stejného a opačného

pohlaví (tj. mezi registrovaným partnerstvím a manţelstvím)?

b) Pokud v postavení obou skupin osob nerovnost existuje, zda a případně

jak by měla být vyrovnána? Respektive je novela občanského zákoníku,

která míní legalizovat manţelství osob stejného pohlaví, jediným řešením,

či zda by nerovnost mohla být odstraněna i jinými zpŧsoby a pokud ano,

jakými?

c) Jaká jsou pozitiva a negativa obou v současné době předloţených novel

(tedy novely občanského zákoníku a novely Listiny základních práv a

svobod)?

K zodpovězení výše uvedených otázek jsou nejprve v úvodu práce

podrobně popsány instituty manţelství a registrovaného partnerství, jako formy

právem uznaných svazkŧ osob opačného a stejného pohlaví. Oba instituty jsou

následně vzájemně porovnány s cílem zjistit, zda a případně v jakých konkrétních

oblastech se liší, a zda zjištěné odlišnosti pŧsobí nerovnost v postavení párŧ osob

stejného pohlaví oproti párŧm osob opačného pohlaví. V další části práce jsou

představeny jak novela občanského zákoníku, tak novela Listiny základních práv

a svobod předloţená současně s novelou občanského zákoníku a sledující opačný

cíl - tedy zakotvení ústavní definice manţelství jako svazku muţe a ţeny. Obě

2

novely, a zejména pak novela občanského zákoníku, jsou podrobeny kritickému

zhodnocení, kdy je poukázáno na jejich negativa a nejasná místa. I kritické

zhodnocení obou novel lze povaţovat za dŧleţité, neboť zejména v případě

novely občanského zákoníku a zásadní změny, kterou by měla v chápání

tradičního institutu manţelství přinést, je nezbytné (nejen) z právního hlediska

posoudit veškeré její aspekty a dopady, včetně těch negativních. V předposlední

kapitole jsou z komparativního pohledu přiblíţeny právní úpravy svazkŧ párŧ

osob stejného pohlaví ve vybraných evropských státech. Poslední kapitola se de

lege ferenda zabývá úvahou, zda by nerovnost v právech a povinnostech párŧ

osob stejného pohlaví oproti párŧm osob opačného pohlaví mohla být řešena i

jiným zpŧsobem, neţ jen legalizací manţelství osob stejného pohlaví, a pokud

ano, jakým. Závěrem jsou shrnuty dílčí závěry, k nimţ jsem v prŧběhu

zpracovávání práce dospěla, a odpovědi na v úvodu poloţené otázky.
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1 Aktuální právní úprava manţelství a registrovaného partnerství

1. 1 Obecné vymezení forem souţití mezi lidmi

Manţelství i registrované partnerství jsou určité právem reflektované

formy mezilidského souţití. Aby bylo moţno tyto instituty popsat a vzájemně

porovnat, je nezbytné nejprve přiblíţit širší rámec rŧzných, dnes existujících

právem upravených i neupravených forem souţití mezi lidmi. Podle stupně

formalizace příslušného svazku lze hovořit od nejméně po nejvíce formalizovaný

svazek o kohabitaci, registrovaném partnerství a manţelství. Uvedené formy

souţití lze dále dělit i z pohledu, zda jsou přístupné univerzálně, nebo jen osobám

opačného či stejného pohlaví.

První formou souţití, která není omezena co do pohlaví osob v ní ţijících -

jedná se tedy o univerzální formu souţití - je kohabitace či nesezdané souţití.
1
Jde

o faktické souţití dvou osob, které sdílejí společnou domácnost a mají mezi sebou

vztah podobný vztahu mezi manţely, avšak neuzavřely ani manţelství ani

registrované partnerství.
2
Byť i kohabitující osoby v rámci tohoto svazku poţívají

určitých práv a povinností, mají jich podstatně méně, neţ osoby v jiných typech

souţití. Z hlediska právní úpravy kohabitace v rŧzných státech Evropy lze

vysledovat několik přístupŧ: zaprvé státy, které vymezují legální definici

kohabitace a upravují práva a povinnosti spoluţijících osob; zadruhé státy, které

kohabitaci přímo nedefinují, nicméně zachovávají k ní liberální přístup a

umoţňují jednotlivá práva a povinnosti ošetřit smluvně; a zatřetí státy, které se

k tomuto svazku staví negativně.
3
Česká republika se řadí ke státŧm druhé

skupiny, kdyţ nesezdané souţití přímo neupravuje, ale určitá práva druhŧm a

druţkám (spoluţijícím osobám) poskytuje. Jako příklad lze uvést práva plynoucí z

postavení osoby blízké, splní-li další podmínky z § 22 odst. 1 občanského

zákoníku;
4
postavení vzájemných zákonných dědicŧ ve druhé dědické třídě, ţili-li

ve společné domácnosti nejméně po dobu jednoho roku před smrtí některého

1
ELISCHER, D. Alternativní formy souţití a registrované partnerství v širších souvislostech. In:

MELZER, F. TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IV. § 655-975. Praha:

Leges, 2016, s. 823 (dále citováno jen jako „MELZER, F. TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník –

velký komentář. Svazek IV. § 655-975. 2016.”).
2 Glossary: Consensual Union. In: eurostat Statistics Explained [online]. [cit. 27. 11. 2019].

Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union.
3 ONDŘEJOVÁ, E. Kohabitace v Evropě. In: Bulletin-advokacie.cz [online]. 16. 9. 2015 [cit. 27.

11. 2019]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/kohabitace-v-evrope?browser=mobi.
4 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisŧ (dále jen „ObčZ“).

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union
http://www.bulletin-advokacie.cz/kohabitace-v-evrope?browser=mobi
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z nich a pozŧstalý druh pečoval o společnou domácnost či byl odkázán výţivou na

zŧstavitele;
5
přechod nájmu bytu se souhlasem pronajímatele na druha nájemce,

pokud s ním ţil ke dni jeho smrti a nemá vlastní byt;
6
či právo (a zároveň

povinnost) podílet se na výchově a péči o dítě svého druha či druţky, ţije-li

s dítětem v rodinné domácnosti.
7
Počet nesezdaných souţití v České republice

představoval v roce 2011 dle údajŧ získaných z posledního sčítání lidu 234 346

tzv. faktických manţelství a 4056 tzv. faktických partnerství.
8,9

Druhou formou souţití je registrované partnerství, které je

formalizovaným svazkem dvou osob většinou stejného pohlaví (výjimku

představuje například nizozemská právní úprava z roku 1998).
10

Co do obsahu

práv a povinností se registrovaná partnerství liší podle státŧ, v jejichţ právní

úpravě jsou obsaţena. Některá jsou v tomto ohledu téměř totoţná s manţelstvím

(např. ţivotní partnerství dle chorvatské právní úpravy), jiná mají rozsah práv a

povinností oproti manţelství uţší.
11

Registrované partnerství reflektuje ve

své judikatuře i Evropský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“), podle něhoţ

jsou státy povinny umoţnit párŧm osob stejného pohlaví přeměnit jejich

neformální souţití ve formální svazek s určitými zaručenými právy a povinnostmi


[…]


121

Odpověď na žádost poskytnutí informace od Magistrátu města Karlovy Vary:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městské části Brno-střed:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a

Přívoz:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Zlín:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Hradec Králové:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Jihlava:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Pardubice:

* příloha, na niţ odpověď odkazuje, pro vypracování této práce nebyla pouţita, a proto není

zahrnuta v seznamu pouţitých zdrojŧ
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města České Budějovice:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městského obvodu Plzeň 3:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Ústí nad Labem:
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Příloha č. 5 – souhrn odpovědí na žádosti o poskytnutí informací v podobě

tabulek a grafů

Tab. k otázce č. 1:
416

Tab. k otázce č. 2:

Graf k otázce č. 2:

416 Legenda k tabulkám a grafům: RP = registrované partnerství; PRH = Praha; STČ = Středočeský kraj;

JČ = Jihočeský kraj; PLZ = Plzeňský kraj; KV = Karlovarský kraj; ÚST = Ústecký kraj ;

KH = Královehradecký kraj; VYS = Vysočina; LIB = Liberecký kraj; PAR = Pardubický kraj;
ZL = Zlínský kraj; MSL = Moravskoslezský kraj; OL = Olomoucký kraj; JM = Jihomoravský kraj

Kolik RP bylo uzavřeno od 1. 7. 2006 do 1. 9. 2019? Kolik z nich bylo uzavřeno mezi dvěma muži a kolik mezi dvěma ženami?

Kraj Z toho: Muži (počet párů) Ženy (počet párů)

PRH 742 317

STČ 221 156

JČ 64 54

PLZ 93 61

KV 58 42

ÚST*

KH 62 46

VYS 36 27

LIB 79 75

PAR**

ZL 41 31

MSL 135 138

OL 98 60

JM 212 138

Celkem: 1841 1145

* = Magistrátem Ú.n.L. bylo sděleno, že počet uzavřených RP je v matričních knihách, do nichž však není veřejný přístup.

** = nekompletní data

72

273

158

350

3333

347

Počet uzavřených RP

1059

377

118

154

100

108

63

154

Je možné po předchozí dohodě (na žádost páru, který míní vstoupit do RP) přizpůsobit průběh či místo uzavření RP přání budoucích partnerů?

Kraj

PRH

STČ

JČ

PLZ

KV

ÚST

KH

VYS

LIB *

PAR

ZL

MSL

OL

JM

* = od 2014 stanoveno několik obcí, kde lze do RP vstoupit

ANO; na žádost lze zavřít na kterémkoli vhodném místě (např. zámek, hrad) a to i slavnostním způsobem.

Pozn.:

ANO.

ANO; vždy jako obřad svatební (proslov, svědci, přípitek, prstýnky,…). Na žádost lze i mimo budovu Magistrátu (na zámku, louce,…).

ANO; lze přizpůsobit místo i průběh obřadu.

ANO; lze přizpůsobit dobu i průběh i místo obřadu (kdekoli na území Plzeňského kraje).

Částečně ANO; lze uzavřít v rámci města Ostravy.

ANO; na žádost lze průběh učinit slavnostní formou. Zatím pouze na magistrátu; jedná se o rozšíření na spr. obvod mat. úřadu Olomouc.

ANO; po domluvě lze obřad co nejvíce přiblížit svatebnímu a uzavřít i na jiném vhodném místě.

Spíše NE; prohlášení jen na místě určeném mat. úřadem (sídlo úřadu, obřadní síň). Místo a průběh si volí, ale většina slav. prostor nevyužívá.

Spíše NE; prohlášení jen na místě určeném mat. úřadem (2 obřadní síně). Lze vést slavnostní proslov.

ANO; průběh obřadu je vždy přizpůsoben přání páru. Lze uzavřít i na jiném vhodném místě matr. obvodu Jihlavy.

ANO; slavnostní průběh, místo mohou zvolit (-> kancelář, obřadní síň, kterékoli jiné vhodné místo).

ANO; u 99% obřadů slavnostní forma (podobná svatebnímu obřadu). Lze i na jiných místěch (Kunětická hora, Košumberk, Moravská Třebová,...).

ANO; slavnostní obřad v obřadní síni Magistrátu (slavnostní projev, hudba, svědci,…); po dohodě lze uspořádat i na jiném místě.
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Tab. k otázce č. 3:

Graf k otázce č. 3:

Kraj Celkový počet RP Modifikace %

PRH 1059 723 68,3

STČ 377 377 100

JČ** 118 3 2,5

PLZ 154 10 6,5

KV 100 15 15

ÚST neuvedeno neevidováno -------

KH 108 neevidováno -------

VYS 63 57 90,5

LIB 154 neevidováno -------

PAR 347 344 99,1

ZL 72 neevidováno -------

MSL 273 12 4,4

OL* 74 22 29,7

JM 350 231 66

* = v letech 2015 - 2019

** = evidují jen počty mimo budovu Magistrátu, jinak ne, ale přání vždy vyhoví

Grafické znázornění podílu "modifikovaných" RP na jejich celkovém počtu
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Část C (příloha č. 6) – Tabulka s přehledem právních úprav ve věci souţití

osob stejného pohlaví ve státech Evropy a Turecku ke dni 1. 3. 2020:

* Legenda k tabulce: RP = registrované partnerství; AR = asistovaná reprodukce
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