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Diplomová práce předložená k obhajobě Bc. Denisou Kotroušovou je zaměřena na pro problematiku

uzavření manželství páry stejného pohlaví. Již na první pohled je zřejmé, že jde o téma značně

aktuální. Prolomení odvěkého požadavku na uzavírání manželství pouze osobami různého pohlaví je

v právních řádech evropských i mimoevropských zemích stále častější. Většinou jde přitom pouze o

další stupeň ve vývoji, neb navazuje na dřívější uzákonění různých variant soužití osob téhož pohlaví.

V České republice je tato problematika zatím námětem odborných diskuzí a legislativních návrhů bez

finálních závěrů. Je však nepochybné, že jde o jedno z nejživějších témat rodinného práva, resp.

úpravy statusových poměrů fyzických osob vůbec. Samotnou volbu tématu je tak třeba hodnotit

jednoznačně pozitivně.

Hned na úvod je pak možné konstatovat, že jednoznačně pozitivní hodnocení si zaslouží i práce jako

celek. Z výše uvedeného je patrné, že téma pro svoji novost nutně postrádá souvislejší zakotvení

v odborné literatuře. Neexistuje tedy literární zdroj, o který by se mohla diplomantka opřít jak po

stránce obsahové, tak při utváření systematiky výkladu. Autorka se však tohoto stavu nezalekla a ke

zpracování své práce přistoupila s originalitou a notnou dávkou kreativity. Svou práci rozčlenila,

pomineme-li Úvod a Závěr, do pěti vyvážených částí. Základem jejího výkladu je zhodnocení současné

tuzemské úpravy a aktuálních návrhů, které by měly svěřovat k úpravě manželství osob stejného

pohlaví, resp. k zamezení této možnosti. První partie je tedy nutně vstupní. Diplomantka se v ní

vypořádává obecně s aktuální úpravou manželství a registrovaného partnerství. Je zřejmé, že oba

instituty jsou klíčové pro další výklad o samotném manželství stejnopohlavním. V následující partii

oba instituty porovnává. Zaměřuje se přitom na vznik a zánik obou statusových poměrů a srovnání

práv a povinností manželů a registrovaných partnerů v oblasti osobní i majetkové. Nechybí ani

samostatné kritické zhodnocení stávající úpravy, s jehož vyzněním nelze než souhlasit. Další část je

zaměřena na aktuální novelu občanského zákoníku a Listiny základních práv a svobod. Právě tento

materiál stojí ve středobodu zkoumání autorky. Pojednání je zde koncipováno přehledně. Výklad je

nejprve zacílen na novelu občanského zákoníku, která má směřovat k zavedení možnosti uzavření

manželství osobami stejného pohlaví. Čtenář je zde nejprve seznámen s průběhem legislativního

procesu a jeho aktuálním stavem. Dostává se mu tak uvedení do celé problematiky v širších

souvislostech – nejde jen o novelu občanského zákoníku, ale i o podstatné změny dalších předpisů.

Z textu je patrné, že autorka legislativní proces detailně sleduje, včetně konkrétních jednání v rámci

Poslanecké sněmovny. Přínosné jsou pak navazující výklady, kdy diplomantka ponejprv zmiňuje

možná pozitiva chystané změny a následně pak provádí rozsáhlou kritickou reflexi této novely. Její

výklad je zde originální. Vlastní argumentací se postupně vypořádává s jednotlivými důvody, o které

předkladatelé návrhu své požadavky opírají. Detailně se zaobírá zejména vlivem přijetí takové úpravy

na poměry nezletilých dětí a na osvojení. Nevynechává však i možný vliv přijetí nové úpravy na proces

určování rodičovství, asistované reprodukce, regulaci náhradního mateřství atp. Po tomto

zevrubném rozboru seznamuje čtenáře s návrhem již zmiňované změny Listiny základních práv a

svobod. Ta je jistým protikladem k uvedené novele občanského zákoníku, když jejím cílem je naopak

zamezení přijetí úpravy manželství osob stejného pohlaví. I zde autorka přináší genezi úpravy a

zhodnocení kladů a záporů takového řešení. Navazující partie je věnována komparaci s vybranými

zahraničními úpravami. Zaměřena je jak na zemně, které možnost uzavření manželství osobami

stejného pohlaví výslovně vylučují (např. Slovensko nebo Maďarsko), i na zemně, které naopak

takové manželství výslovně umožňují (např. Francie). Přínosné je zejména vysvětlení odlišného

legislativního vývoje v jednotlivých zemích a jeho zdůvodnění. Poslední souvislá část je zaměřena na

zhodnocení možných jiných řešení, která by vedla k většímu srovnání institutů registrovaného

partnerství a manželství, resp. postavení manželů a registrovaných partnerů.

Celé práce je doplněna rozsáhlými přílohami, které jsou věnovány dotazníkovému šetření. Autorka

tento dotazník sama sestavila a podařilo se jí také obstarat více než reprezentativní vzorek

respondentů. Následně výsledky zjištění velmi přehledně a propracovaně vyhodnotila. S výsledky

šetření seznamuje čtenáře průběžně již v samotném textu práce a následně pak souvisle právě

v rámci příloh.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autorka se dopouští naprostého minima

formálních pochybení. Odevzdaný text je přehledně a konstantně strukturován a jasně rozdělen do

kapitol příslušné úrovně. Autorka se vyjadřuje bez zaváhání odborným právním jazykem, rutinním

způsobem používá příslušné právní terminologie.

Text je doplněn rozsáhlým poznámkovým aparátem, jakož i obsáhlým přehledem odborné literatury,

který zahrnuje snad všechny dostupné tuzemské literární zdroje, jakož i řadu zdrojů zahraničních.

Diplomantka cituje plně v intencích platné citační normy.

Lze tedy bez dalšího konstatovat, že odevzdaný text zcela naplňuje všechna základní kritéria kladená

na závěrečnou práci v magisterském studijním oboru. V mnoha směrech přitom obvyklou úroveň

diplomových prací překonává. Pochválit je třeba zejména vlastní originální přístup ke zpracování,

široké zaujímání vlastních pohledů a náležitě vyargumentovaných závěrů. Vyzdvihnout je třeba i již

zmíněné samostatné zpracování průzkumu, které je v diplomových pracích právního zaměření spíše

výjimečné a v podobě předložené autorkou značně ojedinělé. Příkladná je i stylistika a práce

s odbornými zdroji. Práci lze tak bez pochyb s výborným hodnocením doporučit k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

Shrňte důvody (zejména ty právní), které podle Vás brání přijetí novely občanského zákoníku, kterou

by mělo dojít k uzákonění manželství osob téhož pohlaví. Pokuste se sama nastínit, jakým způsobem

by bylo možné vady této novely odstranit.

V Plzni dne 5. června 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.